- 1 -

会 議 録

会議名称 令和７年度第１回佐倉市障害者総合支援協議会

開催日時 令和７年９月２９日 ９時 30 分～１１時 00 分

開催場所 佐倉市役所 社会福祉センター地下 研修室

出席者等 委 員：大藏委員、須藤委員、安部委員、近藤委員、鎌田委員、

木村委員、川野委員、松本委員、西尾委員、大賀委員、

黒田委員（篠塚委員代理）

事務局：島村福祉部長、増山障害福祉課長、

金田副主幹、日暮副主幹、平野主査、佐藤主査、

長谷川主査補、小林主事、和田主査補

会議議題 【１ 開会】

【２ 福祉部長あいさつ】

【３ 委員自己紹介】

【４ 総合支援協議会の概要について】

※事務局説明

【５ 議題】

① 令和７年度専門部会等の取組について

② 令和７年度取り組みについて（差別解消・理解促進）

③ 第７次障害者計画等の進捗報告について

④ 第８期障害福祉計画策定の進め方について（スケジュール・アン

ケート）

⑤ 社会福祉法人千手会からの提案及び協議について（非公開）

⑥ 日中サービス支援型共同生活援助の定期報告（非公開）

⑦ 令和６年度障害者虐待について（非公開）

【６ その他】

【７ 閉会】

会議経過 別紙  令和７年度第１回佐倉市障害者総合支援協議会  会議録の

とおり

 - 2 -

令和７年度第１回佐倉市障害者総合支援協議会 会議録

【５ 議題】に関する議事内容

① 令和７年度専門部会等の取組について

＜資料 1＞

（委員）

生活支援部会の活動について説明。

（委員）

啓発・権利擁護部会の活動について説明。

（委員）

就労支援部会の活動について説明。

（委員）

療育支援・教育部会の活動について説明。

質疑

特になし

② 令和７年度取り組みについて（差別解消・理解促進）

＜資料２、参考資料２-１＞

（事務局）

  令和７年度 障害理解促進・差別解消施策について説明。

質疑

特になし

③ 第７次障害者計画等の進捗報告について

＜資料３、追加資料（計画概要版）＞

（事務局）

  第７次佐倉市障害者計画・第７期佐倉市障害福祉計画進捗について説明。

質疑

（委員）

個別避難計画の策定状況については、全国的に見てもあまり進んでいないという印象

である。現在、佐倉市のホームページには、個別避難計画策定のロードマップというものが

掲載されており、その中では、令和７年度中にはモデル地区の選定と計画策定を進めると

いう記載があったが、これについてはどのような見通しとなるか。

 - 3 -

（事務局）

 ロードマップについては、社会福祉課で作成しているものである。佐倉市では個別避難計

画は優先順位をつけて作成しており、浸水災害想定区域および医療的ケア児に関する計

画を優先的に進める方針となっている。現段階では、土砂災害警戒区域として、表町と千

成をモデル地域として進めていると社会福祉課からは伺っている。

（委員）

 医ケア児の計画については色々と情報があるが、危険区域の個別避難計画については

進んでいるのか。

（事務局）

 障害福祉課としては、表町区域の計画策定については把握している。当該区域におい

て、障害のある方の避難計画の作成を自治会の中で行うのが難しいとの話があり、障害

福祉課で事業所に委託をして作成したという経緯がある。現段階では、個別避難計画に

ついては、表町、千成が特に進んでおり、他区域についてはこれから進めていくという状況

である。

④ 第８期障害福祉計画策定の進め方について（スケジュール・アンケート）

＜資料４、５、参考資料３－１＞

（事務局）

 第８期障害福祉計画策定の進め方および障害福祉アンケート調査について説明

質疑

（委員）

 知的障害者の分野では、生活介護を行う事業所が少なくて、困っている方が多いという

状況がある。また、B 型事業所の高齢化で働けなくなった方が生活介護に移行するという

流れが多く、それ以外の方は入りづらいという事情もあると聞いている。

計画の見直しに合わせて、生活介護の状況がより良くなるような検討をすることは可能か。

（事務局）

 障害福祉アンケートの中に生活介護に関する項目も入っており、アンケート調査を通し

て、利用者の需要の把握に努めていく。相談支援事業所や当事者団体とも情報交換をし

ながら進めていきたいと考えている。

⑤ 社会福祉法人千手会からの提案及び協議について（非公開）

⑥ 日中サービス支援型共同生活援助の定期報告（非公開）

 - 4 -

⑦ 令和６年度障害者虐待について（非公開）

【６ その他】

・千葉県障害者計画策定に係る意見聴取について

＜追加資料＞

（事務局）

千葉県から、次期千葉県障害者計画策定に関して、市町村の総合支援協議会からの

意見聴取の依頼がきている。委員の皆様には文書で、ご意見記入の依頼をさせていただ

き、市で取りまとめて県に提出したいと考えているのでご協力いただきたい。依頼について

は、１０月中旬ごろ発送させていただき、１１月末までの回答とさせていただく予定である。

（以上）